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ВВЕДЕНИЕ

По мере роста численности населения и развития научно-технического

прогресса увеличивается потребление природных ресурсов. Ежегодно из недр

Земли извлекается около ста миллиардов тонн ресурсов. В связи с чем одной из

главных проблем современного мира является рациональное использование ре-

сурсов.

При увеличении производительности горнодобывающих предприятий,

возрастает количество промышленных отходов, которые следует размещать, ра-

ционально используя имеющиеся земельные ресурсы (без отчуждения новых зе-

мель и больших капитальных вложений).

Исходя из этого целью данной выпускной квалификационной работы яв-

ляется:

- изучение инженерно-геологических условий реконструкции и наращи-

вания гипсонакопителя в г. Волхов.

Для её достижения были поставлены следующие задачи:

1. Изучить геологическое строение участка работ;

2. Изучить инженерно-геологические и гидрогеологические условия

участка работ;

3. Выявить опасные инженерно-геологические процессы или зоны раз-

вития специфических грунтов;

4. Произвести расчёт устойчивости гипсонакопителя.

Данная работа основана на материалах инженерно-геологических изыс-

каний ЦИИ НМСУ «Горный» гипсонакопителя на территории Волховского фи-

лиал АО «Апатит» Группы «ФосАгро».

Выражаю благодарность за предоставленные материалы и консультации

во время написания бакалаврской работы своему научному руководителю канд.

тех. наук Страупник И.А.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

Территория исследуемого объекта – гиспонакопителя, находится в черте

города Волхов Ленинградской области в 130 км от Санкт-Петербурга.

1.1 Рельеф

Ленинградская область располагается на северо-западе Восточно-Евро-

пейской платформы, где породы осадочного чехла залегают почти горизон-

тально, что, в совокупности со слабой тектонической активностью региона,

определяет равнинный характер рельефа. (Вербицкий, 2012)

Современный рельеф в значительной степени является моногенетиче-

ским – ледниковым. Однако, так как он в свою очередь накладывался на поверх-

ность дочетвертичных отложений, исходя из особенностей геологических струк-

тур и литологии горных пород, можно выделить две зоны: выход кристалличе-

ского щита и осадочный чехол. Первая располагается на севере Карельского пе-

решейка и на юго-западном побережье Онежского озера, представляющими со-

бой выход Балтийского кристаллического щита. Для этой зоны характерен ори-

ентированный холмисто-грядовый рельеф. Высота гряд достигает 115-130 м аб-

солютной высоты. По направлению с севера на юг рельеф понижается и выпола-

живается от абсолютных отметок 60-130 до 5-10 м. (Кофман, 1971)

Южнее кристаллический щит перекрывается осадочным чехлом с различ-

ными литологическими характеристиками. Рельеф на данной территории Ленин-

градской области представлен ступенчатой равниной, самая низкая ступень с аб-

солютными отметками +10 ̶ -75 м – «Кембрийская» равнина, расположенная на

Карельском перешейке и южном побережье Финского залива и Ладожского

озера. Поверхность расчленена древними долинами с абсолютными отметками

до минус 100-150 м. (Кофман, 1971)

К юго-востоку рельеф повышается до 60 м над уровнем моря в долинах

рек Мги и Волхов и до 130 – 150 м на водоразделе Луги и Ижоры, образуется
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«Ордовикское» плато, в состав которого входят Ижорская возвышенность и Вол-

ховское плато высотой от 20 до 120 м. «Ордовикское» плато отделено от преды-

дущей структуры Балтийско-Ладожским глинтом, который простирается в суб-

широтном направлении, ширина и высота его различны. В районе Копорья его

ширина составляет 4,5-7 км, а высота 60-80 м. На междуречьях Мги и Тосны,

Нарвы и Луги глинт выражен слабо: высота – 60-80 м, ширина 1-2 км. «Ордовик-

ское» плато наклонено полого к югу.

С юга к нему примыкает «Девонская» равнина, которая протягивается с

северо-востока на юго-запад. Высоты относительно уровня моря изменяются от

0 до 75 м, а в юго-восточной части – от 50 до 150 м. К долинам рек Волхов и

Шелонь приурочены наибольшие понижения рельефа равнины. В состав струк-

туры входит Ильменский глинт, простирающийся вдоль берега оз. Ильмень на

юго-западе. Его высота не превышает 25 м.

На востоке рассматриваемой территории располагается «Карбоновое»

плато, являющееся верхней ступенью рельефа. Оно имеет уклон в восточном

направлении, таким образом, абсолютные высоты с запада на восток понижа-

ются с 200-225 м до 75-100 м. «Девонскую» равнину и «Карбоновое» плато раз-

деляет Валдайско-Онежский уступ, высотой – 75-125 м и шириной – 10-15 км.

Вышеописанный дочетвертичный рельеф был расчленен палеодолинами

рек, имеющими V-образный поперечный профиль.

В четвертичное время рельеф претерпевает изменения, связанные с чере-

дованием ледниковых и межледниковых эпох. Происходила экзарация поверх-

ности, образовывались новые понижения рельефа, а уже имеющиеся углубля-

лись. Всю территорию можно разделить, по преобладающим на них процессам,

на две геоморфологические провинции: денудационную и аккумулятивную. К

первой относится север Карельского перешейка (выход Балтийского кристалли-

ческого щита), а ко второй – остальная территория (осадочный чехол Восточно-

Европейской платформы). (Вербицкий, 2012)
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В пределах Карельского перешейка гряды-сельги, межгрядовые пониже-

ния, линейные аккумулятивные ледниковые образования, речные долины и озер-

ные впадины имеют преимущественно северо-западную ориентировку, что свя-

занно с направлением движения покровного ледника и с простиранием тектони-

ческих разломов фундамента. Также на формирование рельефа влияли петрогра-

фические и структурные особенности горных пород, так, метаморфизованные и

интенсивно складчатые архейские гранито-гнейсы и парагнейсы, выходящие на

поверхность восточнее р. Вуоксы, способствовали образованию сильно расчле-

ненного и четко ориентированного рельефа. В отличии от сглаженного и менее

ориентированного рельефа по гранитам рапакиви, выходящим западнее р. Ву-

оскы. (Вербицкий, 2012)

Высота образованных сельг колеблется от 15-20 м до 50-60 м, в ширину

они достигают 200 м, а в длину – до 2 км. Также на территории распространены

озы высотой до 10 м и протяженностью до 8 км. На выходах кристаллических

пород наблюдается ледниковая штриховка, образуются «бараньи лбы».

В аккумулятивной провинции можно выделить три зоны:

 Главный конечноморенный пояс, где происходит собственно лед-

никовое осадконакопление;

 Дистальная зона или внешняя (осадконакопление за счет водных

потоков);

 Проксимальная зона или внутренняя (озерная аккумуляция).

Зона краевых ледниковых образований распространена от южного берега

Онежского озера до р. Ловати. Она приурочена к северо-западному краю «Кар-

бонового» плато и его склону. В её состав входит Вепсовская возвышенность и

Тихвинская гряда. От проксимальной зоны отделяется Валдайским скатом, вы-

соты которого варьируются от 150 до 220 м, а ширина – 4-7 км. Понижения с

крутыми склонами, плоским днищем и U- образным поперечным профилем ука-

зывают на ледниковое выпахивание дочетвертичных отложений. Также для зоны

6

краевых ледниковых образований характерен интенсивно пересеченный холми-

сто-озерный ландшафт с абсолютными высотами 100-200 м. Развиты озы, камы,

моренные гряды и холмы, флювиогляциальные дельты и т.д. Холмистые образо-

вания разделены сравнительно плоскими зандровыми, озерно-ледниковыми и

моренными равнинами.

Зона краевых ледниковых образований постепенно переходит в дисталь-

ную, холмистый рельеф становится более пологим, сменяется зандровым, а за-

тем озерно-ледниковыми равнинами.

Большую часть территории занимает проксимальная зона. Рельеф зоны

разнообразен, однако имеются общие черты: основные возвышенности приуро-

чены к выступающей кровли коренных пород; широко развит термокарст – бес-

сточные воронкообразные котловины; широко развиты эрозионные формы рель-

ефа – овраги и сухие ложбины; террасированность склонов. В пределах зоны вы-

деляется три области: Балтийско-Ладожская (аккумулятивные изолированные

возвышенности; абразионные и аккумулятивные равнины); Волхово-Ловатская

(аккумулятивно-абразионные равнины с аккумулятивными линейными образо-

ваниями; денудационное плато); Ижорско-Бежаницкая (изолированные аккуму-

лятивные и денудационные возвышенности и аккумулятивно-абразионные рав-

нины с участками камов и грядами). (Вербицкий, 2012)
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1.2 Гидрография

Ленинградская область почти целиком относится к бассейну Балтийского


[…]


14195.08
= 2.82

Во всех трёх случаях коэффициент запаса устойчивости выше 1.2, что со-

ответствует техническому заданию.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе данной работы было изучено геологическое строение, а также ин-

женерно-геологические и гидрогеологические условия участка работ.

Исследуемая территория сложена современными техногенными и биоген-

ными отложениями, верхнечетвертичными озёрно-ледниковыми и леднико-

выми, которые подстилаются среднеордовикскими известняками. На участке ра-

бот выделяется 3 водоносных горизонта: два естественного происхождения,

один – техногенного.

На основе данных лабораторных исследований было выделено 9 ИГЭ:

 ИГЭ 1а. Насыпные грунты неслежавшиеся.

 ИГЭ 1б. Насыпные грунты слежавшиеся.

 ИГЭ 2. Торф слаборазложившийся, насыщенный водой, светло-коричне-

вый.

 ИГЭ 3. Суглинками легкие пылеватые мягкопластичные темно-серые.

 ИГЭ 4а. Супеси пылеватые твердые темно-серогые с гравием и галькой до

15 %.

 ИГЭ 4б. Пески пылеватые светло-серые водонасыщенные.

 ИГЭ 4в. Суглинки легкие пылеватые твердые темно-серого цвета с гра-

вием до 20 %.

 ИГЭ 5а. Щебенистые грунты известняка, с дресвой до 10-20%, серые, за-

полнитель – суглинок легкий пылеватый твердый до 40-45%.

 ИГЭ 5б. Известняки средней прочности, неразмягчаемые, пестроцветные.

На данной территории были выявлены следующие опасные геологиче-

ские процессы и явления, которые необходимо учитывать при строительстве и

эксплуатации объекта: карст и пучинистость грунтов.

Произведён расчёт устойчивости откоса гипсонакопителя, при его нара-

щивании до 49 м, с результирующим углом откоса 18°, методом алгебраического
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суммирования сил по круглоцилиндрической поверхности, которая была постро-

ена методом Феллениуса.

Расчёты показали, что при заданных условиях откос устойчив, так как ко-

эффициенты запаса устойчивости на поверхностях «О», «О1» и «О2» равны со-

ответственно 3.63, 3.80 и 2.82, что, несомненно, превышает минимальное задан-

ное значение η=1.2.
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Приложение

Нормативные значения характеристик грунтов Приложение 1 (начало)
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р
и

ст
и

к

, град
С, МПа

кгс/см2

ρn ρI ρII
n I II Сn СI СII

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1а
Насыпные

грунты

неслежавшиеся
t IV - влажные 1.80 1.75 1.78 0.75 - 34.0 32.0 34.0

0.006

0.06
0.005

0.05

0.006

0.06

20

200

е,  -

пол.данные

С, Е- лаб.
данные с учетом

СП

22.13330.2011

1б
Насыпные

грунты

слежавшиеся
t IV - - 1.88 1.83 1.85 - - 20.0 18.0 20.0

0.027

0.27

0.025

0.25

0.027

0.27

7

70

С,  , , Е -
лаб.данные- с

учетом

стат.зондирован

ия и

прессиометрии

2
Торф

слаборазложив-

шийся
b IV - >2.0 1.15 1.13 1.14 3.50 - 10.0 8.5 10.0

0.030

0.30

0.027

0.27

0.030

0.30

3

30
по данным СП

22.13330.2011

3

Суглинок

легкий

мягкопластич-

ный

lg III 0.084 0.347 1.87 1.86 1.86 0.955 0.64 18.0 16.0 18.0
0.017

0.17
0.015

0.15

0.017

0.17
7

70

W, е, , IP, IL, -
лаб.данные

С, Е- СП

22.13330.2011 с
учетом

стат.зондирован

ия

4а Супесь твёрдая g III 0.056 0.117 2.19 2.17 2.18 0.374 -0.72 25.0 23.5 25.0
0.025

0.25
0.023

0.23

0.025

0.25
20

200

С,  ,W, е, , IP,
IL Е - лаб.

данные с

учетом СП
22.13330.2011 с

учетом

стат.зондирован
ия и

прессиометрии
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х
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р
и
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и

к

, град
С, МПа

кгс/см2

ρn ρI ρII
n I II Сn СI СII

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

4б
Песок плотный

пылеватый
g III -

насыщен

ный

водой

2.08 2.04 2.06 0.50 - 31.0 29.5 31.0
0.006

0.06

0.004

0.04

0.006

0.06

20

200

С,  , , Е -

лаб.данные- с
учетом

стат.зондирован

ия и
прессиометрии

4в
Суглинок

лёгкий твёрдый
g III 0.116 0.181 2.13 2.12 2.12 0.512 -0.34 18.0 17.0 18.0

0.045

0.45
0.040

0.40

0.045

0.45

20

200

С,  ,W, е, , IP,

IL Е -

лаб.данные

с учетом СП
22.13330.2011 с

учетом

стат.зондирован
ия и

прессиометрии

5а
Щебенистые

грунты

известняка
O2 0.083* 0.110* 2.23 2.22 2.22 0.350* -0.65* R0 = 0,45 МПа (4,5 кгс/см2)

W, е, , IP, IL-

лаб.данные R0 –

по СП

22.13330.2011

5б
Известняк

средней

прочности
O2 - - 2.56 2.53 2.54 - -

Предел прочности на одноосное сжатие в

воздушно-сухом состоянии Rc сух = 40.96 МПа

Предел прочности на одноосное сжатие в

водонасыщенном состоянии Rc вод = 35.79 МПа

Коэффициент размягчаемости Кsoft = 0.87

, Rc, Ksoft -

лаб.данные

*) показатели приведены для заполнителя крупнообломочного грунта.