ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Анализ инженерно-геологических условий участка для размещения жидких отходов производства минеральных удобрений (на примере гипсонакопителя, Ленинградская область).

Автор: Степайкина Полина Владимировна.

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: СВ.5018.2017 Геология

уровень: бакалавр

Руководитель Страупник Игорь Альбертович, кафедра гидрогеологии, ст. преподаватель, к.т.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; V
знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства: автор сумела за достаточно короткий срок проанализировать большой объем данных по объекту ее работы. Автор свободно владеет основными методами и принципа расчета устойчивости сооружений. Также хочу отметить высокую степень самостоятельности при подготовке работы и высокое качество самоорганизации.

Отмеченные недостатки: не отмечено.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа может быть допущена к защите и заслуживает оценки «отлично».

Руководитель ст. преподаватель, к.т.н., Страупник И.А.

02.06.2021 г.